
ANO: 01  N°: 224
TERÇA-FEIRA

14 DE NOVEMBRO DE 2017
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

QUISSAMÃ RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 010/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo 
com a Lei no 1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei 
no 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso de suas atribuições, 
convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros 
Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes 
religiosos e comunitários, Servidores municipais e população em 
geral, para nona reunião ordinária do ano de 2017, a ser realizada 
no dia 14 de Novembro de 2017, às 14 h na Sede dos conselhos 
– CREAS – situado à Rua Barão de Vila Franca – 244 – Centro – 
Quissamã – RJ.

PAUTA:
* Leitura e aprovação da Ata anterior;
* Proposta de aquisição de material permanente através do F.N.A.S;
* Informes gerais.

Sonia Maria Gomes
Secretária do CMAS



R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.948/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017, as 
nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas diversas 
Secretarias/Coordenadorias, a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO
GABINETE DO PREFEITO

6276 Luciano de Almeida 
Lourenço

Chefe de Gabinete do Prefeito AP

6415 Thamires de Souza Freiras Subchefe de Gabinete do Prefeito CC-E
6401 Marcos Augusto Alves 

Ferreira
Coordenador Municipal de Defesa Civil CC-1

6191 Argemiro Estevam de 
Araujo

Assessor Especial de Governo CC-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2090 Márcio Oliveira Pessanha Secretário Municipal de Governo AP
440 Marlucia dos Santos B. 

Maciel
Secretária de Serviços de Gabinete - CC-6

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6380 Gabriel Bueno Siqueira Controlador Geral do Município AP
2589 Cecília da Cruz Pelicioni Coordenador de Normas e Auditoria CC-1
6216 Paula Casimiro Martins Coordenador do Escritório de Gerenciamento de 

Projetos CC-1
2943 Maurício do Nascimento 

Fernandes
Auditor CC-2

6353 Eduardo Franklin da Costa 
Soares

Assessor Administrativo de Controle Interno 
CC-5

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6259 Márcio Fernandes da Silva Subprocurador Geral do Município CC-E
6416 Caroline dos Santos Leite Secretário Executivo CC-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6390 Simone Moreira Secretário Municipal de Fazenda AP
441 Luiz Geraldo de Oliveira 

Santos
Tesoureiro CC-1

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.948/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017, as 
nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas diversas 
Secretarias/Coordenadorias, a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO
GABINETE DO PREFEITO

6276 Luciano de Almeida 
Lourenço

Chefe de Gabinete do Prefeito AP

6415 Thamires de Souza Freiras Subchefe de Gabinete do Prefeito CC-E
6401 Marcos Augusto Alves 

Ferreira
Coordenador Municipal de Defesa Civil CC-1

6191 Argemiro Estevam de 
Araujo

Assessor Especial de Governo CC-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2090 Márcio Oliveira Pessanha Secretário Municipal de Governo AP
440 Marlucia dos Santos B. 

Maciel
Secretária de Serviços de Gabinete - CC-6

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6380 Gabriel Bueno Siqueira Controlador Geral do Município AP
2589 Cecília da Cruz Pelicioni Coordenador de Normas e Auditoria CC-1
6216 Paula Casimiro Martins Coordenador do Escritório de Gerenciamento de 

Projetos CC-1
2943 Maurício do Nascimento 

Fernandes
Auditor CC-2

6353 Eduardo Franklin da Costa 
Soares

Assessor Administrativo de Controle Interno 
CC-5

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6259 Márcio Fernandes da Silva Subprocurador Geral do Município CC-E
6416 Caroline dos Santos Leite Secretário Executivo CC-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6390 Simone Moreira Secretário Municipal de Fazenda AP
441 Luiz Geraldo de Oliveira 

Santos
Tesoureiro CC-1

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.948/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017, as 
nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas diversas 
Secretarias/Coordenadorias, a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO
GABINETE DO PREFEITO

6276 Luciano de Almeida 
Lourenço

Chefe de Gabinete do Prefeito AP

6415 Thamires de Souza Freiras Subchefe de Gabinete do Prefeito CC-E
6401 Marcos Augusto Alves 

Ferreira
Coordenador Municipal de Defesa Civil CC-1

6191 Argemiro Estevam de 
Araujo

Assessor Especial de Governo CC-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2090 Márcio Oliveira Pessanha Secretário Municipal de Governo AP
440 Marlucia dos Santos B. 

Maciel
Secretária de Serviços de Gabinete - CC-6

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6380 Gabriel Bueno Siqueira Controlador Geral do Município AP
2589 Cecília da Cruz Pelicioni Coordenador de Normas e Auditoria CC-1
6216 Paula Casimiro Martins Coordenador do Escritório de Gerenciamento de 

Projetos CC-1
2943 Maurício do Nascimento 

Fernandes
Auditor CC-2

6353 Eduardo Franklin da Costa 
Soares

Assessor Administrativo de Controle Interno 
CC-5

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6259 Márcio Fernandes da Silva Subprocurador Geral do Município CC-E
6416 Caroline dos Santos Leite Secretário Executivo CC-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6390 Simone Moreira Secretário Municipal de Fazenda AP
441 Luiz Geraldo de Oliveira 

Santos
Tesoureiro CC-1

02 www.quissama.rj.gov.br |  14 DE NOVEMBRO DE 2017

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.957/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017,  
com base no Inciso XVIII do Art. 7° da Constituição Federal e Art. 1° da Lei 
Municipal 1.131/2009 as nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas 
diversas Secretárias/Coordenadorias a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6322 Camila de Souza Cruz Assessor A6 CC-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6130 Marina Oliveira Chagas Assessor Técnico de Contabilidade CC-5
4958 Wanessa Trindade da Silva Assessor A4 CC-7

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.957/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017,  
com base no Inciso XVIII do Art. 7° da Constituição Federal e Art. 1° da Lei 
Municipal 1.131/2009 as nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas 
diversas Secretárias/Coordenadorias a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6322 Camila de Souza Cruz Assessor A6 CC-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6130 Marina Oliveira Chagas Assessor Técnico de Contabilidade CC-5
4958 Wanessa Trindade da Silva Assessor A4 CC-7

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.957/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017,  
com base no Inciso XVIII do Art. 7° da Constituição Federal e Art. 1° da Lei 
Municipal 1.131/2009 as nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas 
diversas Secretárias/Coordenadorias a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6322 Camila de Souza Cruz Assessor A6 CC-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6130 Marina Oliveira Chagas Assessor Técnico de Contabilidade CC-5
4958 Wanessa Trindade da Silva Assessor A4 CC-7

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.957/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017,  
com base no Inciso XVIII do Art. 7° da Constituição Federal e Art. 1° da Lei 
Municipal 1.131/2009 as nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas 
diversas Secretárias/Coordenadorias a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6322 Camila de Souza Cruz Assessor A6 CC-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6130 Marina Oliveira Chagas Assessor Técnico de Contabilidade CC-5
4958 Wanessa Trindade da Silva Assessor A4 CC-7

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.957/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: ratificar conforme Art.32 da Lei 1714 de 30 de setembro de 2017,  
com base no Inciso XVIII do Art. 7° da Constituição Federal e Art. 1° da Lei 
Municipal 1.131/2009 as nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas 
diversas Secretárias/Coordenadorias a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6322 Camila de Souza Cruz Assessor A6 CC-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
6130 Marina Oliveira Chagas Assessor Técnico de Contabilidade CC-5
4958 Wanessa Trindade da Silva Assessor A4 CC-7

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



03www.quissama.rj.gov.br |  14 DE NOVEMBRO DE 2017

 
 
 

 
P O R T A R I A N° 14.956/2017

 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: ratificar conforme Art. 32 da Lei n° 1714 de 30 de setembro de 2017, as
nomeações dos senhores abaixo relacionados, lotados nas diversas
Secretarias/Coordenadorias, a contar de 1° de outubro de 2017.
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA
 

MAT. NOME FUNÇÃO

2183 OSVALDO BARCELOS ASSISTENTE – FG-2

1379 TEREZA CRISTINA F. OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE – FG-2

2123 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA CHAGAS ASSISTENTE – FG-2

2147 ANSELMO RIBEIRO RODRIGUES ASSISTENTE – FG-2

2136 RENATO DAS DORES ASSISTENTE – FG-2

2352 ENILSON AGUIAR DA CONCEIÇÃO ENCARREGADO – FG-5

2294 VICTOR CHARLES SANTOS WALDEMIRO ENCARREGADO – FG-5

168 LENILDO CAFELO ENCARREGADO – FG-5

1292 CARLOS NASCIMENTO ENCARREGADO – FG-5

414 REGINALDO JOSE DE SOUZA GOMES ENCARREGADO – FG-5

493 RAUL DE SOUZA FILHO ENCARREGADO – FG-5

8156 MARCIO SILVA AZEVEDO ENCARREGADO - FG-5

 
COORDENADORIA ESPECIAL DE TRANSPORTE

 
MAT. NOME FUNÇÃO

373 CLAUDIA DOS SANTOS MAGNO ASSISTENTE – FG-2

563 CLAUDIO DE SOUZA LEITE ASSISTENTE – FG-2

1295 JOSE DA PENHA ALMEIDA DA CONCEIÇÃO ASSISTENTE – FG-2 

2832 CARLOS RENATO LEITE ASSISTENTE – FG-2

2107 ARLENIO PESSANHA COUTO ASSISTENTE – FG-2

8140 GLASIANE DE SOUZA FIGUEIREDO ASSISTENTE – FG-2

2502 ALOISIO IVO ROSA ASSISTENTE – FG-2


